Составляющие предельных уровней нерегулируемых цен
для потребителей гарантирующего поставщика ПАО «Россети Северный
Кавказ» на территории Республики Ингушетия за 2022 год

В соответствии с Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 4 мая 2012 года № 442 (далее – Основные положения), поставка электрической энергии (мощности) населению и приравненным к нему категориям потребителей осуществляется по регулируемым ценам (тарифам), установленным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов.
Продажа остальных объемов электрической энергии (мощности) на территориях субъектов Российской Федерации, включенных в ценовые зоны оптового рынка, осуществляется по нерегулируемым ценам, рассчитываемым в соответствии с Основными положениями и Правилами определения и применения гарантирующими поставщиками нерегулируемых цен на электрическую энергию (мощность), утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 29 декабря 2011 года N1179.
В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 декабря 2010 года N 1172 «Об утверждении правил оптового рынка электрической энергии и мощности и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам функционирования оптового рынка электрической энергии и мощности», коммерческий оператор оптового рынка (АО «АТС») публикует на своем официальном сайте в сети «Интернет» составляющие предельных уровней нерегулируемых цен и параметры, используемые для их расчета.

	Цены (тарифы) на электрическую энергию для населения и приравненных

 к нему категорий потребителей Республики Ингушетия на 2022 год.

	
	
	
	
	
	

	N п/п
	Показатель (группы потребителей с разбивкой по ставкам и дифференциацией по зонам суток)
	Единица измерения
	Постановление Минпромсвязи Республики Ингушетия от 28.12.2020 №23

	
	
	
	Цена (тариф)

	
	
	
	I полугодие
	II полугодие
	01.12.2022г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Население и приравненные к нему категории потребителей (с учетом НДС)
	

	1.1
	Население, за исключением указанного в пункте 1.2 
	

	1.1.1
	Одноставочный тариф
	руб./кВт.ч
	3,91
	4.09
	4,46

	1.1.2
	Тариф, дифференцированный по двум зонам суток
	

	
	Дневная зона
	руб./кВт.ч
	4,50
	4,70

	4,66

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	2,35
	2,45

	2,68

	1.1.3
	Тариф, дифференцированный по трем зонам суток
	

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	4,69
	4,91
	5,35

	
	Полупиковая зона
	руб./кВт.ч
	3,91
	4.09

	4,46

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	2,35
	2,45
	2,68

	1.2
	Население, проживающее в городских населенных пунктах в домах, оборудованных в установленном порядке стационарными электроплитами и (или) электроотопительными установками и население, проживающее в сельских населенных пунктах

	1.2.1
	Одноставочный тариф
	руб./кВт.ч
	2,74
	2,74
	3,12

	1.2.2
	Тариф, дифференцированный по двум зонам суток
	

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	3,15
	3,29
	3,26

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	2,07
	1.72
	1,88

	1.2.3
	Тариф, дифференцированный по трем зонам суток
	

	
	Пиковая зона
	руб./кВт.ч
	3,29
	3,44
	3,75

	
	Полупиковая зона
	руб./кВт.ч
	2,74
	2,86
	3,12

	
	Ночная зона
	руб./кВт.ч
	1,64
	1,72
	1,88


Предельный уровень нерегулируемых цен для потребителей – юридических лиц гарантирующий поставщик рассчитывает в соответствии со следующей структурой нерегулируемой цены:

- средневзвешенная нерегулируемая цена на электрическую энергию (мощность);

- тариф на услуги по передаче электрической энергии; 

- сбытовая надбавка гарантирующего поставщика;

- плата за иные услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям.
Средневзвешенные нерегулируемые цены на электрическую энергию (мощность) (цена закупки) для потребителей первой ценовой категории, рассчитанные на основании параметров, опубликованных коммерческим оператором оптового рынка (АО «АТС»).
	Период
	Тариф, руб. / Мвт.ч без НДС

	Январь 2021 года
	1777,85

	Февраль 2021 года
	1901,95

	Март 2021 года
	1881,54

	Апрель 2021 года
	1868,70

	Май 2021 года
	1820,59

	Июнь 2021 года
	1903,37

	Июль 2021 года
	1907,49

	Август 2021 года
	1994,64

	Сентябрь 2021 года
	1959,15

	Октябрь 2021 года
	1867,07

	Ноябрь 2021 года
	1869,46

	Декабрь 2021 года
	1843,88


Единые (котловые) тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Ингушетия,  поставляемой прочим потребителям на 2022 год (утверждены Минпромсвязи Республики Ингушетия от 30.12.2021 №29)
	№
п/п
	Тарифные группы 
потребителей электрической энергии (мощности)
	Единица измерения
	I полугодие 
	II полугодие 
	С 01.12.2022
	

	
	
	
	Диапазоны напряжения
	Диапазоны напряжения
	Приказ от 25.11.22г №56-П
	

	
	
	
	ВН
	CH-I
	CH-II
	HH
	ВН
	CH-I
	CH-II
	HH
	ВН
	CH-I
	CH-II
	НН
	HH

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	

	1.
	Прочие потребители (без НДС)
	
	
	
	
	

	1.1
	Одноставочный тариф
	руб./МВт.ч
	3 199,29
	3 350,33
	3 927,02
	4 249,69
	 3 455,23   
	 3 618,36   
	 4 241,18   
	 4 589,67   
	3764,13
	3940,39
	4620,34
	4998,15
	

	1.2
	Двухставочный тариф
	
	

	 
	- ставка за содержание электрических сетей
	руб./МВт.мес
	1 875 394,39
	1 921 625,06
	2 731005,02
	1 691 244,48
	2025425,94
	2075355,06
	2949485,42
	1826544,04
	2207714,27
	2262137,02
	3214939,11
	1990933
	

	 
	 - ставка на оплату технологического расхода (потерь) в электрических сетях
	руб./МВт.ч
	16,26
	109,02
	255,58
	726,21
	17,56
	117,74
	276,03
	784,31
	19,14
	128,3
	300,7
	854,5
	

	2
	Население и приравненные к нему категории потребителей (без НДС)
	
	

	 
	Одноставочный тариф
	
	

	2.1
	в том числе население городское с ГП
	руб./МВт.ч
	1 873.98
	1976.26
	2153,50
	

	2.2
	в том числе население городское с ЭП и сельское
	руб./МВт.ч
	0.89898
	0.95126
	1,03650
	


Сбытовые надбавки устанавливаются для следующих групп (подгрупп) потребителей:

- население и приравненные к нему категории потребителей;

- сетевые организации, покупающие электрическую энергию для компенсации потерь электрической энергии (далее - сетевые организации);

- прочие потребители.

Сбытовые надбавки для группы «прочие потребители» дифференцируются по следующим подгруппам потребителей в зависимости от величины максимальной мощности принадлежащих им энергопринимающих устройств:

- потребители с максимальной мощностью энергопринимающих устройств менее 670 кВт;

- потребители с максимальной мощностью от 670 кВт до 10 МВт;

- потребители с максимальной мощностью не менее 10 МВт.

В отношении величин непревышения фактических объемов потерь электроэнергии над объемами потерь, учтенными в сводном прогнозном балансе за соответствующий расчетный период в отношении сетевой организации, используется сбытовая надбавка гарантирующего поставщика, установленная в отношении сетевых организаций региональным органом, а в отношении величин превышения - сбытовая надбавка гарантирующего поставщика в отношении потребителей, относящихся к подгруппе группы «прочие потребители» с максимальной мощностью энергопринимающих устройств от 670 кВт до 10 МВт
Размер сбытовых надбавок в 2022 году 

	№ п/п
	Наименование тарифной группы
	Период действия
	Цена (тариф)
	Единица измерения
	Основание

	
	население и приравненные к нему категории потребителей
	01.01.2022 - 30.06.2022
	0,381
	руб./кВт.ч без НДС
	Постановление 

Минпромсвязи Ингушетии 

от 30 декабря  2021 г. №30

	
	
	01.07.2022 - 30.11.2022
	0,400
	руб./кВт.ч без НДС
	Постановление 

Минпромсвязи Ингушетии 

от 30 декабря  2021 г. №30

	
	
	01.12.2022-31.12.2022
	0,449
	руб./кВт.ч без НДС
	Приказ госжилинспекции Ингушетии от 25 ноября 2022г. №55-П

	2
	организации, оказывающие услуги по передаче электроэнергии, приобретающие ее в целях компенсации потерь в сетях, принадлежащих данным организациям на праве собственности или ином законном основании (в отношении потерь, учтённых в сводном прогнозном балансе)
	01.01.2022 - 30.06.2022
	0,275
	руб./кВт.ч без НДС
	Постановление 

Минпромсвязи Ингушетии 

от 30 декабря  2021 г. №30

	
	
	01.07.2022 - 31.12.2022
	0,437 
	руб./кВт.ч без НДС
	Постановление 

Минпромсвязи Ингушетии 

от 30 декабря  2021 г. №30

	
	
	01.12.2022-31.12.2022
	0,082
	руб./кВт.ч без НДС
	Приказ госжилинспекции Ингушетии от 25 ноября 2022г. №55-П


Сбытовые надбавки для группы «прочие потребители» в 2022 году, руб./кВт.ч без НДС
	Период действия/ подгруппа потребителя
	с максимальной мощностью энергопринимающих устройств менее 670 кВт
	с максимальной мощностью энергопринимающих устройств от 670 кВт до 10 МВт
	с максимальной мощностью энергопринимающих устройств не менее 10 МВт

	01.01.2022 - 30.06.2022 (утверждены Постановлением 

Минпромсвязи Ингушетии 

от 30 декабря  2021 г. №30)
	0,286
	0,220
	0,169

	01.07.2022 - 31.12.2022 (утверждены Постановле-нием 

Минпромсвязи Ингушетии 

от 30 декабря  2021 г. №30)
	0,309
	0,309
	0,309

	01.12.2022-31.12.2022
(утверждены Приказом госжилинспекции Ингушетии от 25 ноября 2022г. №55-П)
	0,531
	0,200
	0,177


Инфраструктурные платежи в 2022 году

	№ п/п
	Период действия/наименование инфраструктурной организации
	Тариф, руб./МВт*ч без НДС
	Основание

	1
	АО «АТС»

	
	01.01.2022 – 30.06.2022
	1,329
	Приказ ФАС России от 16.12.2021 №1425/21

	
	01.07.2022 – 31.12.2022
	1,509
	

	2
	АО «ЦФР»

	
	01.01.2022 – 30.06.2022
	0,369
	Протокол от 24.05.2021 №11/2021 заседания Наблюдательного совета Ассоциации «НП Совет рынка»

	
	01.07.2022 – 31.12.2022
	0,393
	Протокол от 25.05.2022 №9/2022 заседания Наблюдательного совета Ассоциации «НП Совет рынка»

	3
	АО «СО ЕЭС»

	
	01.01.2022 – 30.06.2022
	3.359
	Приказ ФАС России от 24.12.2021 №1413/21

	
	01.07.2022 – 31.12.2022
	5,539
	Приказ ФАС России от 24.01.2022 №44/22


Плата за иные услуги, оказание которых является неотъемлемой частью процесса поставки электрической энергии потребителям, в 2022 году, рассчитанная гарантирующим поставщиком в соответствии с пунктом 101 Основных положений, утвержденных ПП РФ от 4 мая 2012 года № 442
	Период
	Значение, руб./МВт.ч без НДС

	Январь 2022 года
	5.85

	Февраль 2022 года
	5.72

	Март 2022 года
	5.10

	Апрель 2022 года
	5.81

	Май 2022 года
	5.94

	Июнь 2022 года
	5.97

	Июль 2022 года
	5.15

	Август 2022года
	6,40

	Сентябрь 2022 года
	7,72

	Октябрь 2022 года
	7.01

	Ноябрь 2022 года
	6.15

	Декабрь 2022 года
	5,90


